
 

XIX Reunión Nacional de Directores de Registros de la Propiedad Inmueble 
Salta, 14 al 16 de octubre de 1982 

9 

Consejo Federal de Registros de la Propiedad Inmueble 

XIX REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA 

PROPIEDAD INMUEBLE 
 

Salta, 14 al 16 de octubre de 1982 
 

TEMA: 3 
 

UNIFICACIÓN DE MODELOS DE ASIENTOS DE REGISTRACIÓN EN FOLIOS REALES. NECESIDAD 

DE FORMULAR REGLAS BÁSICAS AL RESPECTO. DESIGNACIÓN DE UN REGISTRO 

COORDINADOR PARA RECOPILAR MODELOS EXISTENTES DE DISTINTAS JURISDICCIONES. 

 

VISTO: 

 

El propósito de obtención para el folio real de reglas técnicas que reflejen en los 

órdenes locales, la uniformidad de sus asientos en cuanto se atengan a negocios 

causales idénticos; y 

 

CONSIDERANDO: 
 

La aceptación del tema por todas las representaciones; como que, a su 

conveniencia registral propiamente dicha se añade la de ser una conducta que alienta 

la unión nacional en uno más de sus diversos ámbitos. 

Por ello, 

 

LA XIX REUNIÓN NACIONAL DE DIRECTORES DE REGISTROS DE LA PROPIEDAD INMUEBLE, 

RESUELVE: 

 

Aprobar el punto 7 del temario y aceptar la proposición de la representación por 

Córdoba, de asumir los trabajos propios de la concreción de la uniformidad de los 

asientos del folio real a que se aspira; a cuyo fin, las distintas jurisdicciones le remitirán 

dentro del menor lapso posible, los vademécum y demás aportes requeridos. 

Con ese objeto, la representación por Córdoba, queda facultada a solicitar de las 

provincias la documentación complementaria que sea conducente a la buena marcha 

del quehacer aludido. 


